ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Oficio nº 010/2024/SEC/CMON                               DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

DA: SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
AO: EXMO. WALMY CESAR COSTA RODRIGUES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para demonstrar a necessidade urgente para a aquisição de
produtos de limpeza e higiene, objetivando a manutenção da higienização dos espaços físicos da
Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará.

Abaixo apresentamos a Vossa Excelência a relação com estimativa de quantidades

necessárias para o período de um ano, cabendo informar que não houve acréscimos na com
relação às listas de exercícios anteriores, bem como, poderá dispensar estudos técnicos mais
elaborados para a escolha de produtos, diante do fato de que a lista já é repetida há anos e sem
nenhum problema.

Ainda cabe destacar que a entrega deve ser fracionada, devendo haver no mínimo
uma entrega por mês, porque a Câmara não dispõe de local para armazenamento de produtos de
consumo.

Salvo melhor interpretação a relação de produtos não necessita de estudos técnicos
específicos por item, diante do fato que a relação é a mesma aplicada há mais de dez anos, sem
que houvesse problemas de fornecimento ou entrega.

Os produtos que devem ser comprados para anteder as necessidades de limpeza das
dependências da Câmara Municipal de Ourilândia do Norte são os abaixo relacionados:

ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS QUANT  UNIDADE    VALOR
 UNITARIO

  VALOR
TOTAL

1

ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO:
HIPOCLORITO DE SÓDIO, CARBONATO DE
SÓDIO. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE
SÓDIO, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 E 2,5%
P/P,   INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL,
EMBALAGEM 2 LITROS

50 UNIDADE
8,05

402,50

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

2 ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO  PARA LIMPEZA
70º, EMBALAGEM  1LT 110 LITRO

13,95

1.534,50

3 ÁLCOOL GEL 75º EMBALAGEM 500 GRAMAS 80 UNIDADE
10,99

879,20

4
AROMATIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL
360ML, FRAGANCIAS LAVANDA E OU  CITRUS
E TALCO,  360 ML.

100 UNIDADE
14,91

1.491,00

5
BALDE PLÁSTICO PRETO REFORÇADO, 12
LITROS, ALÇA METALICA, PEGADOR NO
FUNDO

10 UNIDADE
23,86

238,60

6
BORRIFADOR SPRAY, MATERIAL PLÁSTICO
RESISTENTE, 500 ML, USO ALCOOL EM GEL
75º

20 UNIDADE
15,83

316,60

7

DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 2 LITROS,
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO
FUNGICIDA E BACTERICIDA,( COMPOSIÇÃO :
ATIVO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO,
SEQUESTRANTE, CORANTES, FRAGRÂNCIA
MARINE , CONSERVANTE E VEÍCULO.
COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL
DIMETIL BENZIL AMÔNIO 0,2% P/P. )

400 UNIDADE
10,79

4.316,00

8

DETERGENTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE
HIDRÓXIDO DE SÓDIO, APLICAÇÃO
REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS,
TALHERES E PANELAS,  ASPECTO FÍSICO
LÍQUIDO.

160 UNIDADE
4,22

675,20

9

ESCOVA DE LIMPEZA MULTIUSO,
COMPOSTA POR CERDAS SINTÉTICAS
DENSAS E DURÁVEIS, COM DUREZA IDEAL
PARA ESFREGAR E LIMPAR A SUJEIRA MAIS
PESADA. CABO DE MADEIRA  ERGONÔMICO.

10 UNIDADE
5,42

54,20

10

ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO LAVATINA,
COM ESTOJO PLÁSTICO TUFADA EM FORMA
CILÍNDRICA EM HASTE PLÁSTICA
PREENCHIDA. NA CABEÇA, COM 63 MM DE
COMPRIMENTO, COM FIO SINTÉTICO
FORMANDO DIÂMETRO DE 82MM E
CONJUNTO TOTAL DE 350MM DE
COMPRIMENTO.

10 UNIDADE
12,00

120,00

11 ESPANADOR  EM MATERIAL SINTÉTICO
TAMANHO MÉDIO  3 UNIDADE

27,95

83,85

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

12
ESPONJA DE AÇO CARBONO FINA,
BIODEGRADÁVEL, PACOTE C/8 UNID,
FARDOS COM 14X01

4 FARDO
45,18

180,72

13

ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA
SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, DUPLA
FACE (MÁCIA E ABRASIVA), APLICAÇÃO
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DIMENSÕES:
80MM X 60MM X 15MM

80 UNIDADE
2,05

164,00

14 FLANELA PEQUENA AMARELA 40 X 30 50 UNIDADE
4,87

243,50

15
LIMPA ALUMINIO LIQUIDO, EMBALAGEM
500ML, COMPONENTE ATIVO : ÁCIDO
GLICÓLICO 70%.

60 UNIDADE
4,65

279,00

16

LIMPA ALUMINIO PASTA, POTE 500G; PH 7,0
A 8,0 ;DENSIDADE 1,0; ÁCIDOS GRAXOS DE
ORIGEM VEGETAL, ALCALINIZANTE,
ESPESSANTE, CORANTE E AGUA.

20 UNIDADE
14,59

291,80

17

LIMPA CERÂMICA EMBALAGEM 1 LT;
COMPOSIÇÃO : ÁCIDO SULFÔNICO, ÁCIDO
CLORÍDRICO, NONILFENOL ETOXILADO,
FRAGRÂNCIA, CORANTE E VEÍCULO.

10 UNIDADE
11,64

116,40

18

LIMPA VIDROS, EMBALAGEM 500 ML COM
PULVERIZADOR; COMPOSIÇÃO: ALQUIL
BENZENO SULFONATO DE SÓDIO,
LAURAMINA ÓXIDA, NEUTRALIZANTE,
ALCALINIZANTE, FRAGRÂNCIA, SOLVENTES E
ÁGUA.

40 UNIDADE
16,90

676,00

19

LIMPADOR VEJA MULTI-USO EMBALAGEM
500 ML; COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL
BENZENO SULFONATO DE SÓDIO.
TENSOATIVO NÃO IÔNICO. ALCALINIZANTE.
SEQUESTRANTE. OLUBILIZANTE. ÉTER
GLICÓLICO. ÁLCOOL. PERFUME E ÁGUA;( YPÊ
OU VEJA )

200 UNIDADE
6,54

1.308,00

20

LUSTRA MÓVEIS; EMBALAGEM 200ML;
COMPOSIÇÃO: SILICONE, OPACIFICANTE,
EMULSIFICANTE, ESPESSANTE,
COADJUVANTE, CONSERVANTES,
FRAGRÂNCIA LAVANDA;  SOLVENTE E
VEÍCULO.

25 UNIDADE
11,61

290,25

21 LUVA DE LÁTEX/NEOPRENE, MÉDIA,
AMARELA E AZUL, PARA LIMPEZA GERAL. 12 UNIDADE

19,37

232,44

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

22
LUVA VINIL, DESCARTÁVEL PARA LIMPEZA
COZINHA, TAM G,COM  PÓ, PACOTE
C/100UN

2 UNIDADE
10,29

20,58

23 MULTI INSETICIDA AEROSSOL, EMBALAGEM
ECONÔMICA 380ML,  SEM CHEIRO. 80 UNIDADE

15,67

1.253,60

24 PANO DE CHÃO ALVEJADO, 43CM X 63CM 50 UNIDADE
11,09

554,50

25

PAPEL HIGIÊNICO MÁCIO, DUPLA FACE,
MATERIAL CELULOSE, NÃO RECICLADO,
COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, COR
BRANCA,  30 M - FARDO  16X4

40 FARDO
72,29

2.891,60

26

PEDRA SANITÁRIA PARA VASO,
COMPOSIÇÃO : BICARBONATO DE SÓDIO
QUE AUXILIA NA LIMPEZA E PERFURAÇÃO.
FRAGRÂNCIA: FLORAL, LAVANDA E CITRUS.

50 UNIDADE
3,12

156,00

27
RODO EM PLÁSTICO DE ACETATO VINILO DE
ETILENO, BORRACHA DUPLA EM EVA
COMPRIMENTO  60 CM, COM CABO.

20 UNIDADE
32,29

645,80

28
RODO EM PLÁSTICO DE ACETATO VINILO DE
ETILENO, BORRACHA DUPLA EM EVA,
COMPRIMENTO  40 CM, COM CABO.

20 UNIDADE
23,05

461,00

29 SABÃO BARRA PACOTE DE 1KG, COM 5
BARRAS DE 200G, SEM PERFUME . 10 QUILOGRAMA

12,87

128,70

30

SABAO EM PÓ BIODEGRADAVEL,
COMPOSTO COM TENSOATIVO,
COADJUNVANTE, CORANTE, CARGA E
PERFUME. PACOTE COM 500G.

50 UNIDADE
8,41

420,50

31
SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LT,
COR PRETO, LIXOPLÁS 5X1, MATERIAL NÃO
RECICLADO.

150 PACOTE
10,05

1.507,50

32
SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 LT,
COR PRETO, LIXOPLÁS 20X1 MATERIAL NÃO
RECICLADO.

150 PACOTE
7,09

1.063,50

33
SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 LT,
COR PRETO, LIXOPLÁS 10X1 MATERIAL NÃO
RECICLADO.

150 PACOTE
14,17

2.125,50

34 SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO, TAM
15 LITROS, 60 UNID, 39CMX58CM 50 UNIDADE

20,93

1.046,50

35 TOUCA DESCARTAVEL TNT, ELÁSTICO DUPLO 25 UNIDADE
21,31

532,75

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

36
VASSOURA DE LIMPAR TETO, CERDAS DE
MATERIAL SINTETICO, COM CABO MEDINDO
NO MINIMO DE 2,50M

4 UNIDADE
27,72

110,88

37

VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON
RESISTENTE COM PONTA FELPUDA, CABO
COM REVESTIMENTO EM PLÁSTICO OU
EMBORRACHADO.

25 UNIDADE
27,44

686,00

VALOR TOTAL ESTIMADO ........................................................................................R$

27.498,67

Mediante o levantamento de mercado a relação de produtos de consumo de limpeza e
higienização, estima-se o valor médio de referência em R$ 27.498,67 (vinte e sete mil
quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e sete centavos).

Em resumo, para esta demanda solicitamos prioridade máxima na contratação

porque não temos com funcionar o órgão sem que haja condições sanitárias propícias.

________________________________
JOSÉLIA PEREIRA DE SOUZA

Secretária Administrativa
Portaria nº 022/2022

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

DESPACHO

Encaminho para o Departamento de Compra e Contratos a requisição contida
no Ofício nº. 010/2024 da Secretaria Administrativa, para verificação da necessidade e
levantamento das melhores soluções para atender a demanda de aquisição de
produtos de limpeza e higienização desta Câmara Municipal.

Determino prioridade máxima para providenciar a contratação dos bens de
consumo da relação, solicito ao departamento jurídico que se manifeste sobre a
possibilidade de aquisição direta pelo baixo valor, nos termos do Inciso II, do artigo 75
da Lei 14.133/2021, com fins de não impedir o funcionamento regular desta Casa
Legislativa.

Ourilândia do Norte-Pará, 11 de março de 2024.

______________________________________

WALMY CESAR COSTA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal

		2024-02-26T11:30:52-0300
	JOSELIA PEREIRA DE SOUZA:00821828339

		2024-03-11T11:34:41-0300
	WALMY CESAR COSTA RODRIGUES:59707887249